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CITTA’ DI AVERSA 
Provincia di Caserta 

Piazza Municipio n. 35 Aversa (CE) 81031 - protocollo@pec.comune.aversa.ce.it 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

AREA 2 LAVORI PUBBLICI 
 

 

RISPOSTA ALLE RICHIESTE DI CHIARIMENTI 

Gara n° 5050039 

 

Procedura aperta (art. 71 del D.lgs. 36/2023) per l’affidamento dell’intervento 

denominato “LAVORI IN ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE 

ECONOMICO INERENTE LA MANUTENZIONE PROGRAMMATA, STRAORDINARIA E 

DI PRONTO INTERVENTO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI ED EDIFICI PUBBLICI (I 

LOTTO)” – CUP: I32B24001380004 – CIG: B57DA9D8FE 

 

CHIARIMENTO N. 1 

La nostra impresa ha qualificazione SOA per OG1 classifica III bis e OG11 classifica II ma non possiede 

la qualificazione per OG2 e quindi deve necessariamente subappaltare la categoria scorporabile 

OG2. Si chiede se è necessario indicare il nominativo del subappaltatore qualificato nella fase di 

partecipazione alla gara oppure se può essere indicato successivamente in fase di eventuale 

aggiudicazione della gara di appalto. Quindi dichiarando, nella fase di partecipazione alla gara, solo 

di dover necessariamente subappaltare la categoria scorporabile OG2. 

RISPOSTA CHIARIMENTO N.1 

E’ esclusa la necessità di indicare l’impresa subappaltatrice al momento della presentazione 

dell’offerta. Per ulteriori chiarimenti in merito all’istituto del subappalto si rimanda al chiarimento 

n. 3. 

__________________________________________________________________ 

CHIARIMENTO N. 2 

Buongiorno, siamo in possesso della categoria prevalente OG1 V e OG11 I. E' possibile partecipare 

come impresa singola dichiarando il subappalto del 100% della categoria OG2, in quanto con la 

prevalente ricopriamo l'intero importo dell'appalto, ai sensi dell'art. 30 dell'’Allegato II.12, del D.Lgs. 

36/2023? Certi di un celere riscontro, si porgono cordiali saluti 

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 2 

Si rimanda al chiarimento n. 3. 

__________________________________________________________________ 
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CHIARIMENTO N. 3 

Spett.le Stazione Appaltante, con la presente, si chiede cortesemente di sapere se la scrivente 

società può partecipare alla procedura in esame, essendo in possesso della categoria SOA OG1-IIIBIS, 

subappaltando interamente, nella misura del 100%, le categorie scorporabili OG2 e OG11. 

Ringraziando per l'attenzione, si porgono distinti saluti. 

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 3 

Con riferimento all’istituto del subappalto occorre preliminarmente evidenziare la sostanziale 

differenza tra subappalto “ordinario” e subappalto “necessario o qualificante”. In particolare, il 

subappalto “ordinario”, disciplinato dall’art. 119 del Codice, non consente alcuna integrazione dei 

requisiti di partecipazione alla procedura atteso che il concorrente deve essere autonomamente in 

possesso dei requisiti di partecipazione medesimi e concerne esclusivamente la scelta di affidare a 

terzi una parte delle prestazioni oggetto dell’appalto, facoltà ammessa solo se dichiarata in sede di 

presentazione dell’offerta. Il subappalto “necessario o qualificante”, invece, costituisce espressione 

del principio di concorrenza, in quanto persegue l'obiettivo di estendere e favorire la partecipazione 

delle imprese alle gare, consentendo loro di presentare offerte anche in relazione a categorie di 

opere per le quali non sono autonomamente qualificate, altrimenti verrebbero escluse per difetto 

di qualificazione. Sebbene l’istituto predetto (cfr. subappalto “necessario o qualificante) non sia 

espressamente previsto nel Codice dei Contratti Pubblici, la giurisprudenza amministrativa, nonché 

le ultime pronunce da parte di ANAC, ne hanno sancito la compatibilità con l’assetto delineato 

dall’art. 119 del codice medesimo. 

Nel caso in esame, questa Stazione Appaltante ha specificato nella decisione a contrarre che, in 

conformità a quanto previsto dall’art.119 co2 del Codice “…..attese le specifiche e particolari 

caratteristiche tipologiche delle lavorazioni da eseguire nonché l’esigenza di rafforzare il controllo 

delle attività di cantiere, le lavorazioni di cui alla categoria prevalente OG1 e alla categoria 

scorporabile OG2 devono essere eseguite a cura dell’aggiudicatario….”,nonché disciplinato al 

punto 8 del Disciplinare di gara in materia di subappalto quanto segue “….le lavorazioni di cui alla 

categoria prevalente OG1 e alla categoria scorporabile OG2 devono essere eseguite a cura 

dell’aggiudicatario in ragione delle specifiche caratteristiche dell’appalto, a meno che i 

subappaltatori siano iscritti nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori di cui al 

comma 52 dell'articolo 1 della legge 6 novembre 2012, n. 190, ovvero nell’anagrafe antimafia degli 

esecutori istituita dall’articolo 30 del decreto‐legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229….”. Si precisa che la richiesta di iscrizione ovvero 

in corso di aggiornamento non equivale ad iscrizione in White List e, pertanto, non si riterrà 

conforme con la lex specialis di gara. 

Alla luce di quanto evidenziato, ne consegue che: 

1) in caso di subappalto “ordinario”, ammesso nei limiti del co 1 dell’art. 119 del Codice e nei termini 

del medesimo articolo e della lex specialis di gara, per la categoria prevalente OG1 e per le 

categorie scorporabili OG2 e OG11 va manifestata nell’apposita sezione del DGUE la volontà di 

ricorrere all’istituto del subappalto (cfr art. 119 co 4 lett c) del Codice e punto 8 del Disciplinare), 

rammentando che per le sole categoria OG1e OG2 il subappalto è autorizzato solo se “……i 
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subappaltatori siano iscritti nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori di 

cui al comma 52 dell'articolo 1 della legge 6 novembre 2012, n. 190, ovvero nell’anagrafe 

antimafia degli esecutori istituita dall’articolo 30 del decreto‐legge 17 ottobre 2016, n. 189, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229….” (cfr. punto 8 del 

Disciplinare); 

2) in caso di subappalto “necessario o qualificante”, fermo restando la obbligatoria qualificazione 

nella categoria prevalente OG1, il concorrente è tenuto a dichiarare nell’apposita sezione del 

DGUE la volontà di ricorrere al subappalto per supplire al requisito di qualificazione mancante 

indicando le categorie scorporabili (OG2 e/o OG11) di cui l’operatore non possiede la 

qualificazione, pena la violazione dei principi di par condicio e di trasparenza che permeano le 

gare pubbliche, rammentando che per la sola categoria OG2 il subappalto è ammesso solo se 

“……i subappaltatori siano iscritti nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori 

di cui al comma 52 dell'articolo 1 della legge 6 novembre 2012, n. 190, ovvero nell’anagrafe 

antimafia degli esecutori istituita dall’articolo 30 del decreto‐legge 17 ottobre 2016, n. 189, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229….” (cfr. punto 8 del 

Disciplinare); 

Si chiarisce ulteriormente che è esclusa la necessità di indicare l’impresa subappaltatrice al 

momento della presentazione dell’offerta ma atteso che il subappalto necessario, soprattutto 

quando concerne requisiti previsti a pena di esclusione, abilita l’impresa a partecipare alla gara (oltre 

che ad eseguire i lavori) e pertanto “rileva in sede di partecipazione alla gara in quanto sostitutivo 

del requisito di qualificazione obbligatoria mancante”, il medesimo dovrà essere formalizzato in 

sede di verifica dei requisiti generali e speciali ai fini dell’aggiudicazione dell’appalto. In caso di 

esito negativo delle verifiche, anche con riferimento all’assentibilità dell’istituto del subappalto 

“necessario o qualificante” la stazione appaltante procederà all’esclusione del concorrente. 

Si richiamano altresì le disposizioni del Disciplinare di gara secondo cui “….nel caso in cui il 

concorrente intenda avvalersi dell’istituto del subappalto i requisiti mancanti devono essere 

posseduti con riferimento alla categoria prevalente; ossia, per le parti da subappaltare sussiste 

obbligo di qualificazione nella categoria prevalente per la classifica adeguata alla somma degli 

importi della prevalente e delle categorie non possedute…”. 

__________________________________________________________________ 

CHIARIMENTO N. 4 

Spett.le Comune di Aversa con la presente si richiede il seguente chiarimento: L'operatore 

economico può partecipare subappaltando interamente le lavorazioni della categoria OG2 

qualificandosi nella categoria prevalente per l'intero importo dell'appalto? In attesa di un Vs. cortese 

riscontro, porgiamo Cordiali Saluti. 

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 4 

Si rimanda al chiarimento n. 3. 

__________________________________________________________________ 
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CHIARIMENTO N. 5 

Con la presente, si chiede conferma della possibilità di partecipare dichiarando il subappalto 

necessario per la categoria SCORP. OG2, essendo una categoria scorporabile di un accordo quadro, 

di lavorazioni tutt'oggi sconosciute e non predeterminabili non trova alcuna connessione normativa 

con quanto indicato dall’art. 119 comma 2 del Codice, in quanto 'le specifiche e particolari 

caratteristiche tipologiche delle lavorazioni da eseguire' non sono riscontrate in alcun computo 

metrico, restiamo in attesa di un vs. riscontro. 

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 5 

Si rimanda al chiarimento n. 3. 

__________________________________________________________________ 

CHIARIMENTO N. 6 

Buonasera, in riferimento alla presente procedura di gara, si chiedono i seguenti chiarimenti / 

informazioni: 1) E' consentita la partecipazione in forma singola essendo in possesso dei soli requisiti 

di cui alla Categoria Prevalente OG1 cl. IIIBIS ed indicando la volontà di subappaltare per intero 

(100%) i lavori di cui alle Categorie OG11 ed OG2, con l'eventuale indicazione delle ditte 

subappaltatrici? Si resta in attesa di un vostro cortese riscontro in merito. Cordiali saluti 

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 6 

Si rimanda al chiarimento n. 3. 

__________________________________________________________________ 

CHIARIMENTO N. 7 

CONSIDERANDO CHE PARTECIPO CON LA CATEGORIA OG1 IV, CONSIDERANDO CHE LA CATEGORIA 

OG11 SI PUO SUBAPPALTARE, LA CATEGORIA OG2 PUO' RIENTRATRE IN QUESTA OTTICA DI 

SUBAPPATARLA COME LA OG11? CONSIEDERANDO CHE OG1 COPRE TUTTO L'IMPORTO DELLA 

GARA. CORDIALI SALUTI  

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 7 

Si rimanda al chiarimento n. 3. 

__________________________________________________________________ 

CHIARIMENTO N. 8 

Buonasera, in riferimento alla presente procedura di gara, si chiedono chiarimenti in merito al 

corrispettivo da applicare, in quanto nel Bando viene indicato: "Il pagamento delle prestazioni 

contrattuali avverrà “A CORPO”" e nella relazione viene indicato "La quantificazione economica 

dovrà essere determinata, di volta in volta, a misura, utilizzando come “Elenco Prezzi” il Prezzario 

dei Lavori Pubblici Regione Campania Anno 2024 approvato con D.G.R. n. 4 del 10.01.2024". Si resta 

in attesa di un vostro chiarimento in merito. Distinti saluti 
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RISPOSTA CHIARIMENTO N. 8 

Si conferma quanto indicato in relazione ovvero che "La quantificazione economica dovrà essere 

determinata, di volta in volta, a misura, utilizzando come “Elenco Prezzi” il Prezzario dei Lavori 

Pubblici Regione Campania Anno 2024 approvato con D.G.R. n. 4 del 10.01.2024" e si comunica che 

l’indicazione all’interno del Bando di gara relativa al pagamento delle prestazioni “a corpo” fa 

riferimento al pagamento “a corpo” dei singoli contratti applicativi. 

__________________________________________________________________ 

CHIARIMENTO N. 9 

Salve, si chiede se in caso di possesso di categoria OG1 in III classifica, coprendo l'intero importo dei 

lavori, sia possibile subappaltare interamente le categorie OG11 e OG2, specificando di subappaltare 

tali categorie ad impresa in possesso di White List. Si resta in attesa di vs. riscontro. Saluti. 

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 9 

Si rimanda al chiarimento n. 3. 

__________________________________________________________________ 

CHIARIMENTO N. 10 

L'impresa è in possesso delle categorie OG1 IV-BIS e OG11 I , chiede se è possibile subappaltare la 

categoria OG2 AL 100% coprendo l'importo con la categoria prevalente.  

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 10 

Si rimanda al chiarimento n. 3. 

__________________________________________________________________ 

CHIARIMENTO N. 11 

Buongiorno, il punto controverso del disciplinare riguarda il subappalto qualificante della categoria 

OG2. L'art. 8 del disciplinare lascia intendere che il subappalto qualificante della categoria OG2 sia 

possibile a patto che le lavorazioni saranno eseguite da impresa in possesso dell'iscrizione alla White 

List o all' Anagrafe Antimafia degli Esecutori. Quindi la scrivente impresa chiede se sia possibile 

partecipare con la categoria OG1 III bis dichiarando subappalto qualificante delle scorporabili OG11 

e OG2 integrando la dichiarazione di subappalto qualificante con la specifica che lavorazioni saranno 

eseguite da impresa in possesso dell'iscrizione alla White List o all' Anagrafe Antimafia degli 

Esecutori. Cordiali Saluti 

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 11 

Si rimanda al chiarimento n. 3. 

__________________________________________________________________ 
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CHIARIMENTO N. 12 

Buongiorno, con la presente per chiedere essendo la scrivente, in possesso di categoria SOA OG1 III, 

è possibile partecipare alla procedura come OE singolo subappaltando al 100% le categorie OG11 e 

OG2?  

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 12 

Si rimanda al chiarimento n. 3. 

__________________________________________________________________ 

CHIARIMENTO N. 13 

Buongiorno, è possibile subappaltare per intero le lavorazioni della cat. OG2 a societa' in possesso 

di SOA e iscrizione all'anagrafe antimafia? Si resta in attesa di cortese riscontro 

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 13 

Si rimanda al chiarimento n. 3. 

__________________________________________________________________ 

CHIARIMENTO N. 14 

Buongiorno, si chiede se i lavori sono a misura così come riportato nel CSA (pag. 5) in quanto nel 

disciplinare dice a CORPO (pag. 9) . Si attende cortese riscontro 

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 14 

Si rimanda al chiarimento n. 8. 

__________________________________________________________________ 

CHIARIMENTO N. 15 

Buongiorno, la scrivente richiede se è possibile partecipare alla presente procedura essendo in 

possesso della categoria OG1 class. III  (prevalente) e dichiarando di voler subappaltare interamente 

al 100% la categoria OG11 e OG2 (scoporporabili) ad operatore economico qualificato in possesso 

dei requisiti prescritti nel disciplinare di gara (in particolare per la categoria OG2 avvalendosi del 

subappalto qualificato a ditta in possesso del requisito di cui l'iscrizione all'anagrafe antimafia degli 

esecutori come prescritto all'art. 8 del disciplinare), riservandosi di nominare lo stesso 

subappaltatore in caso di aggiudicazione del presente appalto. Cordiali saluti. 

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 15 

Si rimanda al chiarimento n. 3. 

__________________________________________________________________ 

CHIARIMENTO N. 16 

Buon giorno - si richiede alla spett.le s.v. in merito alla gara cig b57da9d8ef il seguente chiarimento: 

- la categoria OG2 e' interamente subappaltabile? - la scrivente ditta possiede OG1 categoria IV puo 
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concorrere indicando subappalto 100% categoria OG11 e OG2? - sul disciplinare in merito alla 

categoria OG2 si specifica che e' vietato l'avvalimento ma nessun riferimento in merito al subappalto. 

cordiali saluti 

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 16 

Si rimanda al chiarimento n. 3. 

__________________________________________________________________ 

CHIARIMENTO N. 17 

Buongiorno, la scrivente intenzionata partecipare alla appalto in questione, sottopone il seguente 

quesito. Il pagamento delle prestazioni contrattuali nel disciplinare a pagina 9 è indicato che verrà 

effettuato a corpo, mentre nel CSA  si evince chiaramente che le stesse verranno contabilizzate e 

pagate a misura . Per tanto si chiede se quanto riportato nel disciplinare possa considerarsi un 

refuso. In definitiva si chiede il contratto come verrà stipulato? 

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 17 

Si rimanda al chiarimento n. 8. 

__________________________________________________________________ 

CHIARIMENTO N. 18 

Buongiorno, tra gli allegati di gara non e' presente il computo metrico estimativo. E' possibile poterlo 

visualizzare? Saluti 

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 18 

Non è presente il computo metrico in quanto trattasi di affidamento di un Accordo Quadro di cui 

all’art.59 del D.Lgs 36/2023 mediante procedura aperta, di cui all’art. 71 del D.lgs. 36/2023, con 

l’applicazione del criterio del minor prezzo sull’elenco prezzi posto a base di gara. 

__________________________________________________________________ 

CHIARIMENTO N. 19 

stante quanto previsto dall'art. 8 del disciplinare di gara in merito al subappalto delle categoria OG1 

ed OG2, con la presente si chiede conferma che è possibile subappaltare al 100 % la categoria OG2 

(coprendo l'intero importo con la categoria prevalente) purchè il subappaltatore sia 

OBBLIGATORIAMENTE ISCRITTO all'anagrafe antimafia degli esecutori istutita dall'articolo 30 del 

decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, converitto, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, 

n.229, fermo restando quanto previsto al comma 1. in attesa di riscontro si porgono distinti saluti 

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 19 

Si rimanda al chiarimento n. 3. 

__________________________________________________________________ 
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CHIARIMENTO N. 20 

Salve, la seguente è in possesso di attestazione OG1 cl.III, si richiede conferma se le cat. OG2 ed OG 

11 siano interamente subappaltabili. Grazie 

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 20 

Si rimanda al chiarimento n. 3. 

__________________________________________________________________ 

CHIARIMENTO N. 21 

Buon pomeriggio, si chiede se e' corretto formare una cartella zip. (documentazione) e firmarla 

digitalmente, per poi allegarla dato che, i files non possono essere allegati singolarmente. Saluti 

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 21 

Si conferma quanto formulato nel chiarimento a condizione che anche i singoli documenti contenuti 

nella cartella zip siano firmati digitalmente singolarmente. 

__________________________________________________________________ 

CHIARIMENTO N. 22 

Buon pomeriggio, può partecipare la scrivente alla procedura essendo in possesso di categoria 

OG1IV, OG11 III  e subappaltando al 100% la Categoria OG2? Nel caso vige l'obbligo di dover 

comunicare a chi subappaltare il lavoro? Cordiali saluti. 

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 22 

Si rimanda al chiarimento n. 3. 

__________________________________________________________________ 

CHIARIMENTO N. 23 

La scrivente impresa è in possesso della qualificazione per la categoria OG1 in classifica IV. Con la 

presente chiede se può avvalersi, previa dichiarazione in sede di partecipazione alla procedura, 

dell’istituto del “sub appalto necessario” per la categoria scorporabile OG2. 

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 23 

Si rimanda al chiarimento n. 3. 

__________________________________________________________________ 

CHIARIMENTO N. 24 

Salve, con la presente chiediamo se è possibile subappaltare per intero (100%) la cat. OG2 ad 

impresa in possesso di tale requisito ed iscritta alla White-List, e comprendo la parte subappaltata 

in riferimento alla categoria prevalente. Restiamo in attesa di un Vs. riscontro in merito. Cordiali 

Saluti 
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RISPOSTA CHIARIMENTO N. 24 

Si rimanda al chiarimento n. 3. 

__________________________________________________________________ 

CHIARIMENTO N. 25 

Buonasera la presente x chiedere se ai fini della partecipazione alla gara sia possibile subappaltare 

per intero pure la categoria og2 coprendo l'intero importo dell'appalto con la sola categoria og1 in 

classifica iii.  

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 25 

Si rimanda al chiarimento n. 3. 

__________________________________________________________________ 

CHIARIMENTO N. 26 

UN'IMPRESA IN POSSESSO DI OG1 III OG11 II CHIEDE SE PUO' PARTECIPARE SUBAPPALTANDO AL 

1005 LE LAVORAZIONI DELLA CATEGORIA OG2 RICORRENDO AL SUBAPPALTO NECESSARIO E 

COPRENDO L'IMPORTO DELLA OG2 CON LA CLASSIFICA TERZA POSSEDUTA CON LA OG1 

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 26 

Si rimanda al chiarimento n. 3. 

__________________________________________________________________ 

CHIARIMENTO N. 27 

Buongiorno, 

si chiede se è possibile partecipare con la categoria prevalente che ricopre tutto l'importo di gara , 

subappaltando interamente le due categorie scorporabili. 

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 27 

Si rimanda al chiarimento n. 3. 

__________________________________________________________________ 

CHIARIMENTO N. 28 

Salve, si chiede se la categoria scorporabile OG2 può essee subappaltata al 100% ad impresa 

idoneamente qualificata (subappalto qualificante).  

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 28 

Si rimanda al chiarimento n. 3. 

__________________________________________________________________ 
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CHIARIMENTO N. 29 

BUONGIORNO, SI CHIEDE SE è POSSIBILE SUBAPPALTARE IL 100% DELLE LAVORAZIONI OG11 E IL 

100% DELLE LAVORAZIONI OG2. 

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 29 

Si rimanda al chiarimento n. 3. 

__________________________________________________________________ 

CHIARIMENTO N. 30 

Buongiorno la scrivente è in possesso di attestazione SOA per la CTG OG1 III. E' possibile 

subappaltare le ctg OG 11 e og2 al 100% ad imprese qualificate o si necessita di costituzione di RTI 

costituendo? grazie  

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 30 

Si rimanda al chiarimento n. 3. 

__________________________________________________________________ 

CHIARIMENTO N. 31 

 Buongiorno si chiede se è possibile partecipare alla procedura dichiarando interamente il 

subappalto della Categoria OG2 nella categoria OG1?  

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 31 

Si rimanda al chiarimento n. 3. 

__________________________________________________________________ 

CHIARIMENTO N. 32 

 Buongiorno, con la presente si chiede il seguente chiarimento: - la scrivente è in possesso della 

categoria OG1 III pertanto chiede se è possibile subappaltare al 100% la categoria OG11 e la 

categoria OG2 ricoprendo l'intero importo con la categoria prevalente. In attesa di Vs. riscontro, 

porgiamo cordiali saluti 

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 32 

Si rimanda al chiarimento n. 3. 

__________________________________________________________________ 

CHIARIMENTO N. 33 

 Spett.le si chiede essendo la categoria OG2 scorporabile e sottosoglia, la scrivente può partecipare 

alla procedura essendo in possesso della categoria prevalente OG1 III e dichiarando il subappalto ad 

impresa qualificata del 100% della categoria come da normativa vigente? Grazie Cordiali Saluti 
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RISPOSTA CHIARIMENTO N. 33 

Si rimanda al chiarimento n. 3. 

__________________________________________________________________ 

CHIARIMENTO N. 34 

 Buongiorno, per l'appalto in oggetto si chiede conferma se è possibile subappaltare per intero i 

lavori og11 e og2 essendo in possesso di attestazione soa og1 cl. III grazie mille 

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 34 

Si rimanda al chiarimento n. 3. 

__________________________________________________________________ 

CHIARIMENTO N. 35 

 Salve impresa in posseso di categoria OG1 class. III-bis, volevamo sapere se è possibile partecipare 

alla gara subappaltando interamente le categorie OG2 e OG11. Grazie 

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 35 

Si rimanda al chiarimento n. 3. 

__________________________________________________________________ 

CHIARIMENTO N. 36 

 Per la procedura di che trattasi chiediamo se è possibile pagare l'imposta di bollo con F24 e se le 

lavorazioni OG1 e OG2 possono essere subappaltate nei limiti della normativa vigente in materia. 

Grati, cordiali saluti. 

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 36 

Si rimanda al chiarimento n. 3. In merito all’imposta di bollo si conferma la possibilità di assolvere il 

relativo pagamento con F24 o comunque secondo le disposizioni del punto 15.2 del Disciplinare di 

gara. 

__________________________________________________________________ 

CHIARIMENTO N. 37 

Buongiorno, la scrivente intenzionata partecipare alla appalto in questione, sottopone il seguente 

quesito. Il pagamento delle prestazioni contrattuali nel disciplinare a pagina 9 è indicato che verrà 

effettuato a corpo, mentre nel CSA  si evince chiaramente che le stesse verranno contabilizzate e 

pagate a misura . Per tanto si chiede se quanto riportato nel disciplinare possa considerarsi un 

refuso. In definitiva si chiede il contratto come verrà stipulato? 

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 37 

Si rimanda al chiarimento n. 8. 
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__________________________________________________________________ 

CHIARIMENTO N. 38 

 SI CHIEDE CONFERMA SE PER LA CATEGORIA OGII PUò ESSERE SUB APPALTATA AL 100% 

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 38 

Si rimanda al chiarimento n. 3. 

__________________________________________________________________ 

CHIARIMENTO N. 39 

 Buonasera, la scrivente impresa è in possesso della CAT OG1 II, con la presente si chiede se si può 

partecipare avvalendosi di impresa per la categoria prevalente OG1, coprendo l'intero importo 

dell'appalto e subappaltando per intero le categorie OG11 e OG2. In attesa di un gentile riscontro si 

porgono Cordiali Saluti  

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 39 

Si rimanda al chiarimento n. 3. In merito all’istituto dell’avvalimento si conferma che è possibile 

ricorrere allo stesso per la categoria prevalente OG1. 

__________________________________________________________________ 

CHIARIMENTO N. 40 

 Buongiorno, la presente per chiedere se le lavorazioni della categoria OG2 sono subappaltabili al 

100% e se bisogna indicare e produrre documentazione del subappaltatore. 

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 40 

Si rimanda al chiarimento n. 3. 

__________________________________________________________________ 

CHIARIMENTO N. 41 

 Buonasera con la presente si chiede se' e possibile Subappaltare la categoria OG2 per l'intero 

importo ad impresa qualificata . inoltre si comunica che la scrivente possiede OG1 classifica IV che 

copre l'intero importo della gara. in attesa porgo distinti saluti 

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 41 

Si rimanda al chiarimento n. 3. 

__________________________________________________________________ 

CHIARIMENTO N. 42 

La scrivente ……… non essendo in possesso di white list, chiede se può partecipare alla procedura 

avendo l'iscrizione all'anagrafe antimafia degli esecutori del ministero dell'interno. chiede inoltre la 
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percentuale di subappalto consentita per la cat. prevalente OG1 e per la scorporabile OG2. Distinti 

saluti 

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 42 

Si conferma la partecipazione alla procedura di gara. In merito alle percentuali di subappalto si 

rimanda a quanto contenuto nel Disciplinare di gara e alla risposta al chiarimento n. 3. 

__________________________________________________________________ 

CHIARIMENTO N. 43 

 SALVE CON LA PRESENTE IN MERITO ALLA GARA DI CUI ALL'OGGETTO LA SCRIVENTE DITTA CHIEDE 

SE POSSIBILE PARTECIPARE ALLA GARA COPRENDO L'INTERO IMPORTO CON LA CATEGORIA 

PREVALENTE QUINDI OG-1 SUBAPPALTANDO LA CATEGORIA OG-11 E OG-2 INETRAMENTE AL 100% 

. SICURO DI UN VS TEMPESTIVO RISCONTRO  

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 43 

Si rimanda al chiarimento n. 3. 

__________________________________________________________________ 

CHIARIMENTO N. 44 

 Buonasera, la scrivente impresa chiede qual'è il contratto collettivo nazionale e territoriale che fa 

riferimento il presente appalto e  in riferimento al punto 15.1 del disciplinare  di gara se sono 

previste le clausole sociali e requisiti particolari per l'esecuzione del contratto ai sensi dell'art. 113 

del codice.  Certi di un V/S celere riscontro, si porgono distinti saluti 

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 44 

Si rappresenta che come disciplinato al punto 15.1 del Disciplinare di gara, nella domanda di 

partecipazione è il concorrente che dichiara il CCNL applicato al personale dipendente impiegato 

nell’appalto con l’indicazione del relativo codice alfanumerico unico di cui all’articolo 16 quater del 

decreto legge 76/20. 

Altresì, si significa che non sono previste le clausole sociali e requisiti particolari per l'esecuzione del 

contratto. 

__________________________________________________________________ 

CHIARIMENTO N. 45 

 Salve Con la presente si chiede se la categoria OG2 è subappaltabile al 100% si resta in attesa di 

cortese riscontro. Grazie Cordialità 

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 45 

Si rimanda al chiarimento n. 3. 

__________________________________________________________________ 
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CHIARIMENTO N. 46 

 La scrivente impresa intende partecipare alla procedura di gara mediante l'istituto dell'avvalimento 

per la categoria OG1 class. III (PREVALENTE), può in questo caso subappaltare la categoria OG2 al 

100% ad impresa qualificata? Nell'attesa porgiamo distinti saluti. 

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 46 

Si rimanda al chiarimento n. 3. 

__________________________________________________________________ 

CHIARIMENTO N. 47 

 siamo a richiedere se la categoria OG11 e la categoria OG2 possano essere subappaltate al 100% 

essendo in possesso di categoria OG1 che copre l'intero importo. Grazie. 

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 47 

Si rimanda al chiarimento n. 3. 

__________________________________________________________________ 

CHIARIMENTO N. 48 

 partecipando in avvalimento con OG1 e possibbile subappaltare per intero (100%) le categorie 

scorporabili OG2 e OG11 ?. In attesa di Vs si porgono...Cordiali Saluti 

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 48 

Si rimanda al chiarimento n. 3. 

__________________________________________________________________ 

CHIARIMENTO N. 49 

 Buongiorno, essendo in possesso della categoria OG3 III bis è possibile subappaltare al 100% la 

categoria OG2? in attesa di un vostro riscontro si porgono cordiali saluti 

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 49 

Si rimanda al chiarimento n. 3. 

__________________________________________________________________ 

CHIARIMENTO N. 50 

 Buongiorno, si chiede conferma che la categoria OG2 è subappaltabile al 100% come la OG11 e che 

pertanto è possibile partecipare qualificandosi nella sola categoria prevalente OG1 ovviamente 

possedendo una classifica che copre l'intero importo dell'appalto ( la scrivente possidele la OG1 - III 

BIS ). Cordiali saluti 

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 50 

Si rimanda al chiarimento n. 3. 
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__________________________________________________________________ 

CHIARIMENTO N. 51 

 Buongiorno, essendo in possesso della categoria OG1 III bis è possibile subappaltare al 100% le 

lavorazioni relative alla categoria OG2? in attesa di un vostro riscontro si porgono cordiali saluti 

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 51 

Si rimanda al chiarimento n. 3. 

__________________________________________________________________ 

CHIARIMENTO N. 52 

 AL FINE DI FAVORIRE LA PARTECIPAZIONE SI CHIEDE URGENTE RISCONTRO AL PRECEDENTE QUESITO 

POSTO. GRAZIE 

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 52 

Vedi chiarimento n. 26. Si ravvisa la necessità di evidenziare che come previsto al punto 2.2 del 

Disciplinare di gara “….Le risposte ad eventuali quesiti presentati in tempo utile verranno fornite 

almeno 4 (quattro) giorni prima della scadenza del termine fissato per la presentazione delle 

offerte…..” 

__________________________________________________________________ 

CHIARIMENTO N. 53 

 Spett.le Stazione Appaltante, con la presente, si chiede cortesemente di sapere se la scrivente 

società può partecipare alla procedura in esame, essendo in possesso della categoria SOA OG1-IIIBIS, 

subappaltando interamente, nella misura del 100%, le categorie scorporabili OG2 e OG11. 

Ringraziando per l'attenzione, si porgono distinti saluti. 

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 53 

Si rimanda al chiarimento n. 3. 

__________________________________________________________________ 

CHIARIMENTO N. 54 

 BUONGIORNO, CON LA PRESENTE, CODESTO OPERATORE ECONOMICO INTENDE CHIEDERE SE LA 

CATEGORIA OG2  E' SUBAPPALTABILE PER INTERO, ESSENDO UNA CATEGORIA NON AVALLABILE.  

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 54 

Si rimanda al chiarimento n. 3. 

__________________________________________________________________ 
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CHIARIMENTO N. 55 

 Salve noi siamo in possesso di certificazione soa OG 1 III e  in aggiunta abbiamo acnhe le 

certificazione iso 9001 e 45001; chiediamo se è possibile participare alla gara subappaltando le 

categoria OG11 e OG2 al 100%. Attendiamo una vostra risposta. Cordiali saluti  

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 55 

Si rimanda al chiarimento n. 3. 

__________________________________________________________________ 

CHIARIMENTO N. 56 

 Buongiorno, essendo codesta impresa in possesso della categoria OG1 III capace di coprire l'intero 

importo della categoria, si chiede se è possibile subappaltare al 100% le categorie OG11 I E OG2 I. In 

attesa di un celere riscontro, porgiamo cordiali saluti. 

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 56 

Si rimanda al chiarimento n. 3. 

__________________________________________________________________ 

CHIARIMENTO N. 57 

 Buongiorno ,  rispetto ai requisiti di qualificazione richiesti dagli atti di gara si chiede di chiarire se , 

non essendo la Scrivente in possesso  di qualificazione SOA  nella categoria OG 2 , è corretto ritenere 

che le attività e lavori relativi a detta  categoria scorporabile  possano essere interamente 

subappaltabili a soggetto qualificato dichiarando di ricorrere al subappalto in sede di gara. In attesa 

di riscontro si porgono Distinti Saluti  

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 57 

Si rimanda al chiarimento n. 3. 

__________________________________________________________________ 

CHIARIMENTO N. 58 

 Salve, con la presente a chiedere se è possibile partecipare subappaltando al 100% le categorie 

scorporabili OG2 e OG11 a ditte "iscritte nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di 

lavori di cui al comma 52 dell'articolo 1 della legge 6 novembre 2012, n. 190, ovvero nell’anagrafe 

antimafia degli esecutori istituita dall’articolo 30 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, fermo restando quanto previsto 

al comma 1." così come specificato all'art. 8 del disciplinare di gara. Cordiali Saluti 

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 58 

Si rimanda al chiarimento n. 3. 

__________________________________________________________________ 
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CHIARIMENTO N. 59 

 Buonasera, si richiede se è possibile partecipare a codesta gara ricoprendo l'importo di gara con la 

categoria prevalente (OG 1 classifica III) e subappalttando ad impresa qualificata ed attestata le 

categorie scorporabili (OG 2 - OG 11). IN ATTESA DI UNA VS RISPOSTA SALUTI 

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 59 

Si rimanda al chiarimento n. 3. 

__________________________________________________________________ 

CHIARIMENTO N. 60 

Buonasera, con la presente la scrivente chiede se è possibile partecipare alla seguente procedura 

avendo come soa OG1 III-BIS , OG11 I. Non essendo in possesso di cat. OG2 chiede se è possibile 

dichiarare il interamente subappalto della cat. OG2 Distinti Saluti 

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 60 

Si rimanda al chiarimento n. 3. 

__________________________________________________________________ 

CHIARIMENTO N. 61 

Alla cortese attenzione della stazione appaltante , si chiede se per la categoria og2 è ammesso il 

subappalto per l’intero importo della stessa e se il subappaltatore deve essere indicato già in fase di 

gara o va dichiarato dopo l’aggiudicazione. 

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 61 

Si rimanda al chiarimento n. 3. 

__________________________________________________________________ 

CHIARIMENTO N. 62 

Salve, con la presente si chiede se è possibile partecipare in forma singola essendo in possesso di 

certificazione SOA con la cat. OG1-IVBIS E OG11-II e subappaltando interamente la cat.OG2 

RISPOSTA CHIARIMENTO N. 62 

Si rimanda al chiarimento n. 3. 

 

Aversa, lì 12/02/2025 

 
Il RUP 

arch. Leopoldo Graziano 
 

Il Dirigente Area Tecnica 
ing. Danila D’Angelo 

 

 


